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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na problematiku bezdrátového přenosu energie za

pomoci dvou páru cívek. Tento systém zapojení se nazývá double D a je uvažován jako

systém používaný v dopravě jelikož je schopný přenášet energii mezi primární a sekundární

stranou za jízdy. První část práce popisuje základní informace o bezdrátovém přenosu energie

a double D. V druhé části jsou uvedeny parametry double D, které ovlivňují vlastnosti jako je

činitel vazby, účinnost a dosažený výkon. Dále je proveden návrh vlastního uspořádání a jsou

nasimulovány výsledky, jako jsou právě činitel vazby, účinnost nebo rozptylový tok. Tento

návrh je následně optimalizován, aby splňoval podmínky ICNIRP. Jako další bod jsou

nastíněny základní náklady na stavbu tohoto systému. V závěru jsou shrnuty výsledky a

porovnány běžným řešením.

Klíčová slova

Bezdrátový přenos energie, double D, rezonance, cívka, činitel vazby, rozptylový

magnetický tok, magnetický tok, ferit, vyosení, účinnost.
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Abstract

This diploma thesis is focused on the issue of wireless power transfer with using two

couple of colis. This system is called double D and is considered as transport system because

it is capable tranferring energy between the primary and secondary side while driving. The

first part describes the basic information about wireless power transfer and double D. In the

second part are described the double D parameters, which affect the properties such as

coupling coefficient, efficiency and achieve output power. In addition, own design is made

and results such as coupling coeffient, efficiency or leakage magnetic fields are simulated.

Subsequently this own design is optimized to meet ICNIRP conditions. The next part

describes the basic cost of this system. In conclusion, the results are summarized and

compared with the common solution.

Key words

Wireless power transfer, double D, resonance, coil, coupling coefficient, leakage

magnetic fields, magnetic fields, ferrite, misalignment, efficiency.
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Seznam symbolů a zkratek

Symbol Význam

k .......................... Činitel vazby

M ....................... Vzájemná indukčnost

L1,L2 ................... Vlastní indukčnost primární a sekundární cívky

φip ....................... Vzájemný tok

I1 ......................... Primární proud

ω ......................... Úhlová frekvence

UOC ..................... Napětí naprázdno

ISC ....................... Proud nakrátko

SU........................ Zdánlivý výkon

POUT .................... Maximální přenesený výkon

Q ......................... Činitel jakosti

BRMS .................... Maximální rozptylové pole

rs ......................... poměr mezery ku šířce feritu

rf ......................... poměr délky feritů ku délce cívek

Uin ...................... Napětí zdroje

B ......................... Hustota magnetického toku

f .......................... Frekvence

S ......................... Plocha

L11, L12 ................ Vlastní indukčnost primárních cívek

Lc ........................ Vlastní indukčnost cívek

Symbol Význam

IPT ..................... Induction power transfer

EV ...................... Elektrické vozidlo

ICNIRP .............. International Commission on Non-Ionizing Radiation Protection

DD ...................... Double D

BMS ................... Battery Management System

MMF .................. Indukované napětí
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Úvod

Indukční přenos energie (dále jen IPT) byl navržen krátce po té, co Ampere a Faraday

navrhli své zákony, které jsou dnes základem elektrotechniky. Následně na to,

nejvýznamnější pokrok učinil Tesla, který demonstroval přenos energie pomocí

vysokofrekvenčně laděných cívek. Avšak tehdy nebyla dostatečná technologie, abychom

dosáhli dostatečného výkonu, účinnosti a nízké ceny. Proto se od IPT systémů upustilo a do

popředí se opět dostaly až v 90. letech 20. století a během posledních 20 let se dále rozvíjely.

IPT zahrnuje spárování minimálně 2 cívek: proud v primární cívce způsobuje indukované

napětí v druhé cívce, a tak za správných podmínek může být napětí využito k napájení

různých aplikací. Při těchto okolnostech pak můžeme mluvit o přenosu energie indukcí

z jedné cívky do druhé bez fyzického kontaktu. Takový přenos je schopný způsobit

převrat mnoha výrobních procesech. Jelikož vodiče na sobě mohou mít izolaci, je

provozování systému možné i ve vlhkém a špinavém prostředí bez jakéhokoli snížení

bezpečnosti. Vzhledem k absenci fyzického kontaktu proces nevyžaduje žádný zásah

uživatele ani žádné pohyblivé mechanické součásti. Proto je systém IPT velmi pohodlný,

bezpečný a má využití v mnoha aplikacích, kde dochází k manipulaci se zařízením, jako

například u bezdrátového dobíjení baterií malých zařízení (mobilní telefon,

kardiostimulátor,…), ale i velkých zařízení jako jsou elektrická vozidla (dále jen EV).

Nabíjení těchto vozidel se může objevit na různých místech jako je garáž, parkoviště

u obchodů, pracovišti a mnoha dalších místech. [1], [2], [3], [4]
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1 Indukční přenos energie

1.1 Koncept IPT

IPT koncept je velmi podobný transformátorům, jelikož vzájemného spojení dosahuje

obdobně. IPT přenáší energii pomocí magnetického pole mezi dvěma vzduchem oddělenými

cívkami. IPT na rozdíl od transformátoru má malou hodnotu činitele vazby k. Činitel vazby k

je poměr toku, který se uzavírá přes obě cívky s celkovým tokem vytvářeným vysílací cívkou.

Hodnota činitele vazby u IPT systémů je okolo 0,01-0,5 z důvodů vzduchové mezery na

rozdíl od transformátoru, jehož hodnota je přibližně 0,95. Činitel vazby lze snadno stanovit

měřením M, L1 a L2 pomocí LCR metru. Vzájemná indukčnost je velmi závislá na vzdálenosti

mezi cívkami a vzdálenosti mezi středy cívek a tím i činitel vazby je závislý na vzájemné

poloze. IPT systémy mají sami o sobě nízkou hodnotu účiníku, což ovlivňuje celkové

množství činného výkonu. Pro snížení zdánlivého výkonu je nezbytné použití kompenzačního

obvodu cívky, který maximalizuje přenos činného výkonu. Tento stav nastane pouze při

rezonanční frekvenci a je při ní přenesená maximální energie. Přenesená energie může být

zvýšena působením činitele vazby, provozní frekvencí a kompenzačním obvodem cívky.

Nejdůležitějším parametrem pro IPT je účinnost přenosu energie. Dále je velmi důležitá

hodnota rozptylového pole, která musí splňovat bezpečnostní standardy Mezinárodní komise

pro ochranu před neionizujícím zářením (ICNIRP). [2], [3], [4], [5]

Pro zajištění co nejúčinnějšího přenosu energie přes IPT musí být současně splněno

několik podmínek. Při nedodržení těchto podmínek, výrazně klesá účinnost IPT systémů.

Mezi hlavní podmínky patří: [6]

1. cívky musí být vzájemně kompatibilní

2. cívky musí pracovat se stejnou jmenovitou frekvencí

3. výkonová úroveň obou cívek musí být navržena tak, aby byla kompatibilní

a podobného výkonu - primární strana o výkonu 100 kW nelze použít pro připojení

sekundární cívky o výkonu 2 kW s očekáváním vysoké účinnosti a nízkými ztrátami,

ačkoli primární systém o výkonu cca 20 kW může být schopen dosáhnout dobrých

výsledků se stejným sekundárním výkonem 2 kW, pokud se s tím počítá už ve fázi

návrhu. [6]
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1.2 Použití IPT pro elektrická vozidla (EV)

Pro uplatnění IPT u EV se používají 2 páry vazebných cívek, z nichž jeden pár je

zabudován v zemi a druhý v podvozku vozidla. Tyto cívky jsou vázány magnetickou vazbou,

která je geometrickou vlastností magnetických a elektrických obvodů: vazebné prvky

dosahují spojení v závislosti na jejich konstrukci. Pokud je konstrukce navržena špatně, je

potřeba obvody dále kompenzovat, což přináší další komplikace. Pokud energii přenášíme,

když vozidlo s baterií stojí, nazýváme to stacionárním nabíjením baterie vozidla. Nabíjení je

považováno za speciální typ provozu IPT, kde koncovým uživatelem je systém řízení baterie

(BMS), který ovládá nabíjení baterie. Pokud se energie přenáší, když se vozidlo pohybuje,

nazýváme to dynamickým nabíjením/napájením. Zatímco koncept byl vyvinut v 70. letech,

teprve nedávno se této technologii začala věnovat pozornost a to i díky ochotě výrobců

automobilů podporovat tuto technologii. Pokud by tyto systémy měli být použity v praxi, je

potřeba zajistit dostačující životnost vazebných členů a jejich kompatibilitu mezi různými

dodavateli a výrobci automobilů. Výzkum tohoto systému tedy spočívá nejen v určení


[…]


ve vzdálenosti 200 mm

b Závislost účinnosti optimalizovaného modelu na vyosení ve vzdálenosti 200 mm

300

250

200

150

100

50

0

0

5

10

15

20

25

30

35

40

300250200150100500

Pout (kW)

Vyosení v
ose Y
(mm) Vyosení v ose X (mm)

300
200

100

0

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

70,0%

80,0%

90,0%

100,0%

300
200

100
0

η

Vyosení v
ose Y
(mm)

Vyosení v ose X (mm)

WPT systém s vazebným prvkem v “double-D“ zapojení Tomáš Veselý 2018

47

4 Náklady na vazebné prvky

Jelikož se do budoucna uvažuje využití bezdrátového přenosu energie v praxi, bude se

klást důraz na snižování nákladů, jak ze strany výrobců automobilů, tak ze strany ministerstva

dopravy zřizující stavbu nových komunikací. Proto jsou v této kapitole nastíněny základní

náklady na výrobu jednoho páru vazebných prvků.

Jelikož parametry feritů byly vybrány od společnosti JD&VD s.r.o., byla tato společnost

vybrána jako dodavatel těchto feritů. Jeden feritový blok o rozměrech 93x30x28 mm je

prodáván za 235,95 Kč. Vodiče byly poptávány u společnosti INKOSAS a cena licny

s ⌀ jednotlivých drátku 0,1 mm se pohybuje kolem 720 Kč za kg pro velkoobjemový odběr.

1 kg odpovídá asi 16 m, což odpovídá ceně 45 Kč za metr. Hliníkový plech byl vybrán od

společnosti KERAMET s.r.o. o rozměrech 5x1000x2000 mm v hodnotě 3400 Kč.

Tab. 2 Náklady původního návrhu

cena jednotka použito cena

feritový blok 235,95 Kč ks 101 23 830,95 Kč

licna ⌀ 4 mm 45,00 Kč m 72 3 240,00 Kč

Al deska 1 700,00 Kč m
2
0,6 1 020,00 Kč

cena jednoho prvku 28 090,95 Kč

cena páru vazebných prvků 56 181,90 Kč

U optimalizovaného modelu je třeba započítat zesílené hliníkové stínění, přidané feritové

tyče na okrajích vazebných prvků a feritové destičky. Protože 5 mm feritové destičky

společnost JD&VD s.r.o. nenabízí, byl vybrán dodavatel Mouser Electronics, který nabízí tyto

ferity při množstevní slevě za 99,84/ks. Tyto destičky jsou použity jen u sekundárného

vazebného prvku.

Tab. 3 Náklady optimalizovaného modelu

cena jednotka použito cena

feritový blok 235,95 Kč ks 119 28 078,05 Kč

licna ⌀ 4 mm 45,00 Kč m 72 3 240,00 Kč

Al deska 1 700,00 Kč m
2
1,8 3 060,00 Kč

feritová destička 99,84 Kč ks 171 17 072,64 Kč

cena sekundárního prvku 51 450,69 Kč

cena páru vazebných prvků 85 828,74 Kč

Do celkových nákladů se navíc budou muset připočítat náklady na řídící obvody

(usměrňovač, zdroj napětí …), které zde nejsou řešeny.

WPT systém s vazebným prvkem v “double-D“ zapojení Tomáš Veselý 2018

48

5 Závěr

Pro indukční přenos energie je důležité splňovat bezpečnostní předpisy dané ICIRP.

Proto se velká část výzkumu zabývá snížením rozptylového pole. Původní kruhové cívky

dosahovaly sice vysoké účinnosti, ale aby bylo zajištěno, že rozptylové pole bude v limitech,

byly přenášeny nižší výkony. U nich se totiž hlavní cesta magnetického toku uzavírá i přes

okolní prostředí. To je u double D eliminováno a hlavní magnetický tok je soustředěn do

středů cívek. I zde se ovšem nachází rozptylový tok, který je třeba redukovat. Další výhodou

je možnost přenosu energie za jízdy, nad čímž se do budoucna uvažuje.

V této práci byla navržena sestava podle dříve zjištěných poznatků tak, aby co nejvíce

vyhovovala požadavkům pro přenos energie do vozidel. Původní návrh pro 22 kW dokázal

energii přenést s účinností přes 90 %, ale hodnota rozptylového pole byla příliš vysoká. Po

optimalizaci a snížení výkonu na 11 kW jsme rozptylové pole dostatečně odstínili tak, aby

systém mohl být použit v praxi bez jakéhokoli vlivu na lidský organismus. Účinnost tohoto

systému navíc stoupla nad 96 %. Pokud bychom chtěli přenášet vyšší výkony, bude potřeba

vazebné prvky ještě dále optimalizovat. Jednou z dalších možných variant je zvýšení činitele

jakosti cívek. Tím by se při zachování stejného výkonu snížil primární proud, který by

vytvořil nižší hodnotu magnetického toku a tím i menší rozptylové pole.

Pokud by systémy bezkontaktního přenosu energie měli být instalovány do vozovek při

takových to cenách, je potřeba zajistit, aby tyto systémy pracovali téměř bezchybně. Ať už

z hlediska odstínění magnetického pole, činitele vazby a účinnosti, tak z hlediska řídících

obvodů, které budou napájet vazebné prvky podle toho, zda se bude v jejich okolí nacházet

vozidlo a mnoha dalších. Také musí být zajištěna kompatibilita jednotlivých sekundárních

prvků různých výrobců s primárními vazebnými prvky umístěných v silnicích. Tomu by

mohlo pomoci vydání jednotného standardu, který by automobilky musely dodržovat.
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Přílohy
Příloha 1 – Technické informace k feritovým blokům

WPT systém s vazebným prvkem v “double-D“ zapojení Tomáš Veselý 2018

52

Příloha 2 – Technické informace k feritovým destičkám