Hodnocení diplomové práce oponentem

| | | | |
|--------------|--|-------------|-----------|
| Název práce: | WPT systém s vazebným prvkem v "double-D" zapojení | | |
| Student: | Bc. Tomáš VESELÝ | Std. číslo: | E15N0045P |
| Oponent: | Martin Zavřel | | |

| Kritéria hodnocení práce oponentem | Max. body | Přidělené body |
|---|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) | 25 | 25 |
| Odborná úroveň práce | 50 | 50 |
| Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace | 15 | 14 |
| Formální zpracování práce, dodržování norem | 10 | 8 |

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student ve své práci systematicky a přehledně popisuje problematiku bezdrátového přenosu výkonu. V první části práce student popisuje koncepci WPT, aktuální stav a problémy spojené s návrhem a využitím WPT v elektro-mobilitě. Již od počátku porovnává různé koncepce vazebních členů s "DD" koncepcí. Součástí úvodu do problematiky je také přehledný matematický popis základních parametrů.

Druhá část práce je věnována návrhu vlastních vazebních členů v "DD" konfiguraci s ohledem na účinnost přenosu, přenášený výkon a hygienické limity. Vazební prvky byly navrhovány pro přenášený výkon 22 KW. Přenášený výkon byl dále snížen na 11 KW, jelikož hygienické limity organizace ICIRP nebyly dodrženy ani po optimalizaci stínění. Snížení výkonu však nijak nesnižuje kvalitu práce, naopak dává možnost porovnání vlastností systému při různých přenášených výkonech.

V práci se vyskytuje několik zavádějících termínů či souvětí (2 páry vazebních cívek, průměr na místo průřezu, nejasný popis Obr. 9). Práce rovněž obsahuje několik těžko pochopitelných souvětí.

Celkově práci hodnotím jako velmi propracovanou, jak po odborné, tak i po grafické stránce. Výsledky a postupy jsou jasně interpretované a objevují se i návrhy na další zlepšování.

Dotazy oponenta k práci:

V kapitole 3.4 (str. 35) uvádíte indukované napětí na sekundárním vinutí 6,3 KV, jakých hodnot dosahuje napětí na zátěži při přenášeném výkonu 22 KW (tedy za kompenzačním kondenzátorem C2) a jaké jsou napěťové a proudové poměry na LP,LS,C1 a C2 při přenášeném výkonu 11 KW?

V práci jste zvolil napájecí napětí primární strany 230 V efektivních, mohl by jste prosím uvést jak byla tato hodnota stanovena?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 6.6.2018

podpis oponenta práce